
December er en travl måned for mange selvstændige – og
navnlig da detailhandelen. Men mens musetrapper og jule-
guirlander dingler os om ørerne, skal vi også nå at kaste et
blik på økonomien: Er der noget, vi skal nå inden nytår:
Pensionsopsparingen, anskaffelser – eller måske et lille nyt-
årsudsalg for at nå en acceptabel bundlinje?

For nogle er der bare tale om at udskrive en rapport, og så er
den klaret. Men for andre afspejler bogføringen alene den fak-
tiske aktivitet i virksomheden og tager ikke højde for de for-
hold, som kun reguleres en gang om året. Derfor kan den fore-
løbige bundlinje ligge meget langt fra det endelige resultat. Når
du skal estimere dit årsresultat, kan du bruge denne beregning:

Foreløbigt resultat ifølge bogføringen
+ forventet resultat resten af 2009
+ udført men ikke faktureret arbejde
– afskrivning af driftsmidler (biler, bygninger, 

maskiner mv.)
– forventede tab på ikke-betalende kunder
– hensættelse til feriepenge, hvis du har fået flere

månedslønnede i løbet af året
– revisorens regning for 2009-regnskabet
–/+ andre særlige forhold i din virksomhed, for eksempel

lagerreguleringer eller lønsumsafgift
= det forventede årsresultat
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RAT...SKAT
Når du har dit forventede resultat, kan du disponere. 
Langt de fleste får hjælp til afslutning af årsregnskabet og
udarbejdelse af den årsrapport, som i hvert fald selskaberne er
forpligtet til at præstere. Processen med dette arbejde går i
gang i virksomheden umiddelbart efter regnskabsårets afslut-
ning – altså i mange tilfælde den 1. januar. Men uanset hvem,
der laver arbejdet – og mange har jo bogholdere og revisorer
til den slags – er du som ejer ansvarlig for regnskabet.

Ansvaret medfører, at du er nødt til at gennemgå regnskabet
grundigt. Du kan for eksempel bede om at få alle kontokort
udskrevet fra bogholderiet og læse dem igennem. På den
måde sikrer du dig, at der ikke smutter omkostninger ind i
regnskabet, som du ikke er orienteret om. Og du får en for-
nemmelse af, om der er styr på bogholderiet – kan du finde
de udgifter, du leder efter på de konti, du forventer? 

Når det endelige regnskab foreligger, er det ikke tilstrækkeligt
at skrive under dér, hvor revisoren peger: Du skal læse alle
tallene igennem og forstå, hvad der ligger bag hvert eneste.
Både i resultatopgørelsen og balancen. Hvis der er linjer i din
årsrapport, du ikke selv kan gennemskue, skal den, som har
afleveret regnskabet til dig, forklare dig det, indtil du forstår
og er enig. Brug derfor din revisor som rådgiver – gennemgå
tallene sammen med ham eller hende.  Hvis SKAT kommer
og stiller spørgsmål engang i en ikke så fjern fremtid, er det
dig – ikke din revisor – der skal stå skoleret. 

ANSVARET ER DIT EGET
Uanset hvor mange bogholdere og revisorer du holder beskæftiget, lander det endelige ansvar
for regnskabets tilstand altid på den ansvarlige ledelses bord.

HAR DU STYR PÅ DIT LAGER?
Lagerets værdi har en stor betydning for dit årsresultat. Det handler både om kvantitet og kvalitet.

Mens resten af Danmark sover længe den 1. januar, er
mange selvstændige i gang med lageroptællingen. Lageret
skal opgøres jævnligt, efter behov – men under alle omstæn-
digheder ved regnskabets årsafslutning.

I årsrapporten er det vigtigt, at aktiverne – herunder lageret
– faktisk er til stede og har den værdi, som der står i regnska-
bet. Derfor skal varer, som ikke længere er salgsbare, ikke
medtælles men forsynes med en bemærkning, så de even-
tuelt kan afskrives: En kasse glas, der er væltet og gået itu
eller tøj, som er falmet i udstillingsvinduet og ikke længere
kan sælges, skal ikke med i lagerværdien.

Så før din lageroptællingsliste grundigt: Tæl, og skriv noter
ud for de emner, som ikke længere udgør en værdi for din
virksomhed.


